79, V, e 62 caput ambos da Lei Orgânica 

Municipal, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a 

seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento 

vigente, o valor de até R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), destinado criação de ação 

orçamentária para o atendimento de despesas decorrentes de subvenção social à Associação 

de Proteção Animal de Presidente Tancredo Neves – APAPTN, visando à manutenção e 

desenvolvimento das atividades de proteção, acolhimento e assistência aos animais em

[...]

Os recursos, para a cobertura do presente Crédito Adicional, decorrerão, na forma do 

Artigo 43, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, de acordo com seu 

inciso III – Superavit Financeiro, no orçamento do exercício financeiro de 2025, no valor de 

R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), vinculados à fonte de recursos: 15000000 – Recursos não 

Vinculados de impostos. 

§ 2º. Para o exercício 2026 será consignado na Lei Orçamentária Anual o valor mensal de R$ 

8.000,00 (oito mil reais). 

PODER:  EXECUTIVO 

ÓRGÃO: 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO,